
 

 

Comune  di  Giarole 
Provincia di Alessandria 

Via Vittorio Emanuele  39 15036  GIAROLE (AL) 

TEL.0142 68123  FAX 0142 68388 E-mail:info@comune.giarole.al.it 

 
Determinazione del Segretario Comunale 

N. 29 
Data 01/04/2023 Determinazione a contrattare. Impegno di spesa per forniture diverse anno 2023  

 

L’anno DUEMILAVENTITRE addì UNO del mese di APRILE nell’Ufficio di Segreteria Comunale, il 
sottoscritto Dott. Pierangelo Scagliotti, Segretario Comunale di GIAROLE nella sua qualità d’incaricato del 
Servizio; 

Dato atto che, nelle more dell’approvazione, si rende necessario, per garantire la continuità dei servizi offerti, 
procedere agli impegni di spesa per i seguenti beni e servizi:  

• Servizio ALERT SYSTEM 

• Servizio tesoreria POSTE ITALIANE 

• Servizio RSPP 

• Servizi manutenzione software SISCOM 

• Consulenza fiscale 

• Acquisti materiali per manutenzioni 

Visto il Bilancio di previsione 2023/2025, regolarmente approvato ed esecutivo ai sensi di legge; 

Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai 40000 € per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 
comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 

art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 
motivato o per i lavori in amministrazione diretta; “ 

art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in 
modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 
amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di 
procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante 
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.” 

Visto l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296 e successive modifiche ed integrazioni, ai 
sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 5000 euro è ammesso l’affidamento 
anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione; 
 

Considerato che l'art. 163 comma 5 del D.Lgs. 267/00 afferma che: 
"Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non 
utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un 
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle 
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con 
l'esclusione delle spese:  
a) tassativamente regolate dalla legge;  
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi 
esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti." 

 



 

Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto delle forniture sopra elencate, ed individuati 
dopo informale ma scrupolosa indagine di mercato gli operatori economici idonei a soddisfare le specifiche 
esigenze relative alle forniture sopra elencate nelle ditte: 
 

BENE/SERVIZIO DITTA P.IVA SEDE 

Servizio ALERT SYSTEM COMUNICAITALIA 
S.R.L. 

10478691008 ROMA 

Servizio tesoreria POSTE ITALIANE POSTE ITALIANE S.P.A. 01114601006 ROMA 

Servizio RSPP PROGEST STUDIO 
TECNICO ASSOCIATO 

01559420060 CASALE MONFERRATO (AL) 

Servizi manutenzione software 
SISCOM 

SISCOM S.P.A. 01778000040 CERVERE (CN) 

Consulenza fiscale  WILMA ADELE 
MASCARINO 

05740690960 CASALE MONFERRATO (AL) 

Acquisti materiali per manutenzioni  BROVEGLIO CARLO DI 
BROVEGLIO CLAUDIO 
& C. SNC 

01571860061 TICINETO (AL) 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
 
Dato atto della copertura finanziaria espressa dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 151 
– 4° comma – del D.Leg.vo 18.08.2000 n. 267; 
 
Visto il vigente Regolamento dei Contratti; 
Visto il D.Leg.vo 267/2000 e s.m.i.; 
Visto lo Statuto di Giarole; 
Visto il Regolamento di Contabilità; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

D E T E R M I N A 

1. Di dare atto che viene assunto impegno annuale – per le ragioni indicate in premessa, che qui si 

intendono integralmente richiamate – suddividendo gli importi degli impegni sottoindicati sul Bilancio di 

Previsione 2023/2025: 

 

BENE/SERVIZIO DITTA P.IVA CIG Voce bilancio Importo iva 
inclusa 

Servizio ALERT 
SYSTEM 

COMUNICAITALIA 
S.R.L. 

10478691008 Z223950BC7 140/10/1 250,00 

Servizio tesoreria 
POSTE ITALIANE 

POSTE ITALIANE 
S.P.A. 

01114601006 Z97296B7E9 140/10/1 2.000,00 

Servizio RSPP PROGEST STUDIO 
TECNICO 
ASSOCIATO 

01559420060 Z9134CB33A 140/10/1 700,00 

Servizi manutenzione 
software SISCOM 

SISCOM S.P.A. 01778000040 Z89306E5FD 140/20/1 2.627,00 

Consulenza fiscale  WILMA ADELE 
MASCARINO 

05740690960 Z713A057E2 240/10/1 1.400,00 

Acquisti materiali per 
manutenzioni  

BROVEGLIO CARLO 
DI BROVEGLIO 
CLAUDIO & C. SNC 

01571860061 ZA43968CD8 460/10/1 1.500,00 

 

 



 

2. Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato dopo il 

successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa da ogni operatore economico nel rispetto 

dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del servizio reso; 

3. Di dare atto che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. n. 78 del 01/07/2009 e che 

stante l’attuale situazione di cassa dell’ente i pagamenti conseguenti il presente impegno risultano 

compatibili con gli stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica.   

4. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023. 

Giarole, 01/04/2023  
Il Segretario Comunale 

f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il sottoscritto Amelotti Dr. Fabio in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario; 

ATTESTA 

la copertura finanziaria della presente determinazione. 
 
Giarole, 01/04/2023 

   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to AMELOTTI Dr. Fabio 

 
 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di 
Giarole in data odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
Giarole, 27/04/2024 

                                                                                                                        Il Segretario Comunale 
f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 


